Дело № 1-36/2023

22RS0047-01-2023-000130-78

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 июня 2023 г. с. Солонешное

Судья Солонешенского районного суда Алтайского края Смирнова В.В., 

при секретаре Батукаевой М.Ю.,

с участием государственного обвинителя Гришакова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Майдоровой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах: в период с 1 сентября 2022 года до 10 декабря 2022 года, точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1 находился на участке горной местности, на расстоянии 10 километров в западном направлении от здания Администрации Сибирячихинского сельсовета, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на данном участке горной местности нашел огнестрельное оружие, которое является переделанным ружьем, изготовленным из одноствольного куркового охотничьего ружья промышленного изготовления не установленной модели (серия, номер, год выпуска не установлены). На подствольном крюке ствола имеются маркировочные обозначения «№» (символом «*» обозначена нечитаемая цифра) (модель, серия, номер и год выпуска не установлены). Переделка произведена самодельным способом путем укорачивания штатного ствола до остаточной длины 64 мм и помещения в него тугой посадкой нарезного ствола самодельного изготовления, длиной 597 мм, под патрон калибра 7,62 мм (7,62х39 мм) и относится к неавтоматическому нарезному огнестрельному оружию с длиной ствола 597 мм, для стрельбы пригодно, и боеприпасы, не менее 4 штук, которые изготовлены промышленным способом и являются охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм, предназначены для стрельбы из нарезного охотничьего оружия (карабинов различных моделей отечественного и иностранного производства) калибра 7,62х39мм, для производства выстрелов пригодны. 

В вышеуказанный период времени у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, при указанных выше обстоятельствах, достоверно зная о необходимости получения специального разрешения на указанные действия, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в сфере оборота огнестрельного оружия и, желая их наступления, в нарушение требований ст. ст. 6, 9, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии», п.п. 19, 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814, найденное им огнестрельное оружие и боеприпасы оставил себе, тем самым незаконно приобрел, с целью дальнейшего использования их по своему усмотрению. Вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы, принес в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где спрятал в диване на веранде дома по вышеуказанному адресу, где стал незаконно хранить для личных целей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, без цели сбыта вопреки ст. 6, ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), ФИО1 в период с 1 сентября 2022 года по 10 декабря 2022 года, более точные дата и время в ходе дознания не установлены, незаконно приобретенное им огнестрельное оружие, а именно переделанное ружье, изготовленное из одноствольного куркового охотничьего ружья промышленного изготовления не установленной модели (серия, номер, год выпуска не установлены). На подствольном крюке ствола имеются маркировочные обозначения «№» (символом «*» обозначена нечитаемая цифра) (модель, серия, номер и год выпуска не установлены). Переделка произведена самодельным способом путем укорачивания штатного ствола до остаточной длины 64 мм и помещения в него тугой посадкой нарезного ствола самодельного изготовления, длиной 597 мм, под патрон калибра 7,62 мм (7,62х39 мм) и относится к неавтоматическому нарезному огнестрельному оружию с длиной ствола 597 мм, для стрельбы пригодно и не менее 4 патронов, которые изготовлены промышленным способом и являются охотничьими патронами, калибра 7,62х39 мм, предназначены для стрельбы из нарезного охотничьего оружия (карабинов различных моделей отечественного и иностранного производства) калибра 7,62х39мм, для производства выстрелов пригодные, имея обязанность и реальную возможность добровольно сдать в полицию, в нарушение законодательства РФ, регулирующего оборот оружия, незаконно хранил в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, до 04 апреля 2023 года. 

04.04.2023 г., в период времени 14 часов 21 минуты до 14 часов 53 минут, в ходе обыска в доме по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы в количестве 4 штук.

Согласно заключению эксперта № от 14.04.2023 года представленный на исследование предмет является переделанным ружьем, изготовленным из одноствольного куркового охотничьего ружья промышленного изготовления не установленной модели (серия, номер, год выпуска не установлены). На подствольном крюке ствола имеются маркировочные обозначения «№» (символом «*» обозначена нечитаемая цифра) (модель, серия, номер и год выпуска не установлены). Переделка произведена самодельным способом путем укорачивания штатного ствола до остаточной длины 64 мм и помещения в него тугой посадкой нарезного ствола самодельного изготовления, длиной 597 мм, под патрон калибра 7,62 мм (7,62х39 мм). Данное оружье для стрельбы пригодно и относится к неавтоматическому нарезному огнестрельному оружию с длиной ствола 597 мм. 

Представленные на исследование 4 патрона изготовлены промышленным способом, являются охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм, предназначены для стрельбы из нарезного охотничьего оружия (карабинов различных моделей отечественного и иностранного производства) калибра 7,62х39мм. 4 патрона для производства выстрелов пригодны. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судопроизводства. Пояснил, что указанное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. Защитник-адвокат Майдорова Н.А. поддержала своего подзащитного.

Государственный обвинитель Гришаков А.А. в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Наказание за совершенное преступление не превышает десяти лет лишения свободы, в связи с чем, у суда имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, в соответствии со ст. 314 УПК РФ.

Обвинение ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

При назначении виновному наказания, суд, в соответствие со ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в силу статьи 15 УК РФ, относятся к категории средней тяжести, личность виновного, который УУП ГУПП и ПДН ПП по Солонешенскому району, со стороны администрации характеризуется удовлетворительно. ФИО1 не привлекался к уголовной и административной ответственности, на учете у врачей психиатра-нарколога и психиатра не состоит, состоит в 

<

данные изъяты>. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, выраженное в даче признательных показаний в качестве подозреваемого, при проверке показаний на месте, признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>. Оснований для признания в качестве смягчающих наказание, каких-либо иных обстоятельств, у суда не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

С учетом личности подсудимого ФИО1 и обстоятельств совершенного преступления, позволяющих применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд не усматривает каких-либо исключительных оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса РФ. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность виновного, характеризующегося удовлетворительно, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд находит возможным назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы. Такое наказание, по мнению суда, соответствует характеру и степени общественной преступления, отвечает целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений. 

В соответствии с п. 1 ст. 53 УК РФ, установление судом осужденному ограничений на изменение места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также на выезд за пределы территории соответствующего муниципального образования является обязательным.

Вещественные доказательства: неавтоматическое нарезное огнестрельное оружие с длиной ствола 597 мм, калибра 7,62х39 мм, с маркировочным обозначением «№», 4 гильзы от патронов калибра 7,62х39 мм, хранящееся в комнате хранения оружия ПП по Солонешенскому району, по адресу: ул. Красноармейская, 53 «а», с. Солонешное, Солонешенского района, Алтайского края, передать в распоряжение ПП по Солонешенскому району МО МВД России «Петропавловский», для принятия в установленном законом порядке решения о его уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев ограничения свободы.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы Солонешенского района Алтайского края; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, для регистрации.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: неавтоматическое нарезное огнестрельное оружие с длиной ствола 597 мм, калибра 7,62х39 мм, с маркировочным обозначением «№», 4 гильзы от патронов калибра 7,62х39 мм, хранящееся в комнате хранения оружия ПП по Солонешенскому району, по адресу: ул. Красноармейская, 53 «а», с. Солонешное, Солонешенского района, Алтайского края, по вступлению приговора в законную силу передать в распоряжение ПП по Солонешенскому району МО МВД России «Петропавловский», для принятия в установленном законом порядке решения о его уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Солонешенский районный суд Алтайского края.

Разъяснить, что приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом).

Разъяснить осужденному право участвовать в судебном заседании апелляционной инстанции, а также право на защитника по назначению суда, для чего необходимо обратиться с соответствующим ходатайством в суд в течение срока обжалования. 

Судья В.В. Смирнова